tates rectum adipiscentur ordinem, quo magis duo haec tem-
perabuntur invicem: hinc videlicet potestas, qua sive singuli 
cives sive civium coetus sunt utique praediti suis legibus utendi, 
mutua servata operum conspiratione ; illinc reipublicae actio, 
quae privatorum incepta opportune ordinat atque fovet. 

Quodsi sociales rationes ad huiusmodi normas et ad morum 
disciplinam reapse efficiantur, earum incrementum nullo pacto 
in causa suapte natura erit, cur in singulares cives gravia di
scrimina vel nimia onera proficiscantur; quin etiam est in spe 
ponendum fore ut id, non solum ad homini insitas dotes exco
lendas perficiendasque, sed etiam ad congruentem humani con
victus compaginem feliciter conducat; quae optata compa
ges, quemadmodum Decessor Noster f. r. Pius XI in Encyclicis 
Litteris Quadragesimo Anno monet,26 omnino necessaria est, 
ad socialis vitae iuribus et officiis cumulate satisfaciendum. 

Vehementi sane aegrimonia animus afficitur Noster, cum 
veluti ante oculos Nostros obversantur — pro miserrimum spec
taculum — ingentes opificum multitudines, qui in nationibus 
non paucis atque in latis etiam terrarum continentibus tam par
vam laboris mercedem accipiunt, ut ipsis eorumque familiis 
vitae condicionibus utendum sit, ab hominis dignitate omni ex 
parte alienis. Quod vel ex eo exsistere putandum est, quod in 
iis regionibus recentissimae machinalium industriarum ratio
nes aut nuper tantum inductae sunt, aut aequo minus adhuc 
profecerunt. 

Pit tamen apud aliquot ex his nationibus ut, adversus extre
mam plurimorum inopiam, paucorum conspiciantur opulentia 
profusique sumptus, aperte insolenterque cum egenorum sorte 
pugnantes; fit deinde alicubi ut homines immoderatis oneribus 
propterea graventur, ut civitas ad tale opum incrementum 
brevi tempore emergat quale, salvis iustitiae aequitatisque 
legibus, haberi nullo modo possit; fit denique apud alias, ut 
ingens redituum pars ad nationis dignitatem plus aequo am-
plificandam destinetur, atque immanes pecuniae in bellicos 
apparatus impendantur. 

Adde eodem, apud populos, in re oeconomica magis progres-
sos, non raro mediocris momenti aut incertae utilitatis offi-
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cia mercede rependi ampla atque etiam cumulata, opera vero 
assidua fructuosaque, quae impigrorum proborumque civium 
classes faciunt, mercede rependi nimis modica, vitae necessita
tibus impari, vel utcumque iusto minore, si et beneficii in civi
tatem collati, et proventuum societatis in qua suam quisque 
operam ponit, et nationis redituum aequa ratio habeatur. 

Qua de re Nostrum esse officium putamus iterum admonere, 
mercedis modum, sicuti liberae competitorum aemulationi pror
sus relinquere fas non esse, ita etiam ad arbitrium potentiorum 
decerni non licere; sed hac in re iustitiae et aequitatis normas 
esse omnino servandas. Quod sane postulat, ut opifici merces 
tanta solvatur, quanta ad vitam degendam homine dignam et 
ad familiae onera convenienter ferenda par sit. Sed in aequa 
laboris constituenda remuneratione haec etiam opus est per
pendantur : quantum primum singuli ad bona oeconomica gi-
gnenda conferant; qui deinde sit fortunae status consociatio
num, quibus opifices operam suam tribuunt; quid tum poscant 
cuiusque civitatis utilitates, praesertim ad locandas universas 
operas quod attinet; quid postremo exigat commune cuncta
rum gentium bonum, hoc est plurium civitatum inter se conso
ci atar um, natura et latitudine dissimilium. 

Quas modo attigimus normas, manifestum est, eas omni tem
pore et ubique locorum valere; qua vero ratione ad peculiaria 
rerum adiuncta easdem accommodari oporteat, hoc certe statui 
nequit, nisi opum, quae praesto sunt, congrua ratio habeatur; 
quae nimirum opes penes varios populos copia et natura dif
ferre possunt et reapse differunt, atque etiam in eadem saepe 
natione pro mutatis temporibus immutantur. 

Dum nostra hac" aetate oeconomicae civitatum res tam 
prompte procedunt, idque maxime post recens immane bel
lum, opportunum ducimus de gravissimo iustitiae socialis 
praecepto omnes admonere, quod nominatim poscit, ut ad rei 
oeconomicae incrementa semper rei socialis incrementa simul 
adiungantur simul accommodentur; ita quidem, ut ex aucta 
divitiarum copia in republica omnes prorsus civium ordines 
aequa percipiant emolumenta. Ad haec, vigilandum est atque 
omnibus viribus enitendum, ut quae discrepantiae inter civium 
classes ob rerum inaequalitatem intercedant, eae adeo non au
geantur, ut, quantum fieri potest, imminuantur. 
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« Civitatum opes — quemadmodum considerate docet De
cessor Noster f. r. Pius XII — sicut communi civium industria 
gignuntur et procreanturx, ita ad nihil aliud spectant, nisi ut in 
tuto ponantur, et quidem sine intermissione, eae externarum 
rerum condiciones, quibus singuli plenam vitae suae perfec
tionem consequi valeant. Ubi haec stabiliter in usum deducta 
sint, tunc populus, qui iis utatur, vere dives opum habendus 
est; nam ratio,, qua sive communis obtinetur prosperitas, sive 
singuli ius exercent rebus corporalibus fruendi, plane obtem
perat normis a Deo Creatore statutis » . 2 7 Ex quo nascitur, ut 
oeconomica alicuius populi prosperitas magis quam ex bono
rum opumve summa, quibus iidem potiantur, ex eorum potius 
bonorum partitione sit dimetienda, ad iustitiae normas exacta; 
ita videlicet, ut omnes in civitate sese excolere atque perficere 
queant ; ad quod tota res oeconomica civitatis suapte natura 
est ordinata.